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Kolumbia wprowadziła stan wyjątkowy po tym, jak potwierdzono,
że  na  krajowych  plantacjach  bananów  pojawił  się  choroba
wywołana przez grzyba Fusarium oxysporum TR4, która wcześniej
zniszczyła uprawy w Azji. Ameryka Południowa to największy na
świecie  producent  bananów.  Teraz  na  kontynencie  zawitał
wyjątkowo groźny patogen.

Kolumbijski  Instytutu  Rolnictwa  (ICA)  oznajmił,  że  wzmoże
wysiłki  dotyczące  bezpieczeństwa  biologicznego,  a  poddane
kwarantannie 170 hektarów upraw już zostało wyciętych. ICA
wzmocni  kontrolę  w  portach,  na  lotniskach  i  przejściach
granicznych. Na razie chorobę zauważono jedynie w regionie La
Guaijra  i  wszystkim  zależy  na  tym,  ty  się  ona  nie
rozprzestrzeniła.  Przed  kilkoma  dniami  doszło  do  spotkania
ministrów  rolnictwa  krajów  Ameryki  Południowej,  którzy
dyskutowali o sposobach obrony przed rozprzestrzenianiem się
choroby.

TR4, na którą nie ma lekarstwa, niszczy system naczyniowy
roślin i może pozostać w glebie przez dekady. Choroba atakuje
banany i plantany.

Kolumbia to czwarty największy eksporter bananów w Ameryce
Łacińskiej. W ubiegłym roku sprzedano banany za ponad 866
milionów dolarów. Spośród wszystkich produktów rolnych jedynie
kawa  i  kwiaty  przynoszą  Kolumbii  większe  wpływy.  Uprawy
bananów zajmują 50 000 hektarów. Uprawiane głównie na rynek
wewnętrzny plantany zajmują 400 000 hektarów.

Po  raz  pierwszy  chorobę  bananowców  wywołaną  przez  grzyba
Fusarium oxysporum zidentyfikowano w 1920 roku w Surinamie.
Szybko  się  ona  rozprzestrzeniała  i  w  ciągu  kilku  lat
zniszczyła uprawy w Ameryce Południowej. W ciągu kolejnych 40
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lat choroba spowodowała, że z rynku niemal zniknęła odmiana
Gros Michel. Wówczas w Ameryce Południowej zaczęto uprawiać,
mniej smaczną odmianę Cavendish pochodzącą z Azji Południowo-
Wschodniej. Była ona odporna na chorobę panamską, ale jest
bardziej delikatna, ma cieńszą skórkę, łatwo ciemnieje i ulega
uszkodzeniom,  więc  banany  takie  nigdy  nie  dojrzewają  na
słońcu, a są zrywane jeszcze zielone, by przetrwały transport.

Pod koniec lat 80. XX wieku na Tajwanie pojawiła się Fusarium
oxysporum  TR4,  która  zaczęła  niszczyć  uprawy  w  Azji.  Od
początku  obecnego  wieku  choroba  ta  rozprzestrzenia  się  w
kierunku Bliskiego Wschodu i Afryki. Teraz trafiła też do
Ameryki Południowej.
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